

# COMPTES ANNUELS 2025

Fonds de dotation, régi par la loi du 4 août 2008 et son décret d'application du 11 février 2009, initialement créé sous le nom de « KALOS KAGATHOS » le 11 juin 2014 et déclaré le 4 septembre 2014 en préfecture de Paris, ayant déclaré la modification de ses statuts le 28 janvier 2016, le 6 septembre 2018 & le 28 mai 2025 à la préfecture de Paris, identifié sous le numéro 075-FDD-00072-02 au répertoire national des fondations et fonds de dotation, inscrit au Répertoire SIRENE sous l'identifiant SIRET N° 814 011 136 00011 et ayant son siège social au 8 rue Louis Puteaux à Paris (75017).

|                                    |         |
|------------------------------------|---------|
| Comptes de résultat                | 4 pages |
| Bilan                              | 5 pages |
| Annexe aux comptes annuels         | 8 pages |
| Rapport du Commissaire aux Comptes | 3 pages |

**FRATERNITE ET HUMANISME**

**FONDS DE DOTATION**

**8 RUE LOUIS PUTEAUX 75017 PARIS**

**\*\*\***

**COMPTES ANNUELS AU 31-12-2025**

**\*\*\***

|  | du 01/01/25<br>au 31/12/25<br>12 mois | %             | du 01/01/24<br>au 31/12/24<br>12 mois | %             | Simple :<br>Variation en valeur | %             |
|--|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Cotisations                                  |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Ventes de biens et de services               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Ventes de biens                              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Ventes de prestations services               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Produits de tiers financeurs                 | 184 711                               |               | 126 865                               |               | 57 846                          | 45,60         |
| Concours publics et subventions              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Vts des fondateurs ou conso. de              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Ressources liées à la générosité             | 134 711                               | 100,00        | 81 865                                | 100,00        | 52 846                          | 64,55         |
| Contributions financières                    | 50 000                                | 37,12         | 45 000                                | 54,97         | 5 000                           | 11,11         |
| Repr. / amort., dépréc. et prov.             |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Produits des cessions d'immobilis            |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Utilisation des fonds dédiés                 | 22 310                                | 16,56         | 55 294                                | 67,54         | -32 984                         | -59,65        |
| Autres produits                              | 196                                   | 0,15          |                                       |               | 196                             |               |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b> | <b>207 217</b>                        | <b>153,82</b> | <b>182 159</b>                        | <b>222,51</b> | <b>25 058</b>                   | <b>13,76</b>  |
| <b>Charges d'exploitation</b>                |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Achats de marchandises                       |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Variations de stock                          |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Autres achats et charges externes            | 60 051                                | 44,58         | 37 331                                | 45,60         | 22 720                          | 60,86         |
| Aides financières                            | 82 000                                | 60,87         | 65 000                                | 79,40         | 17 000                          | 26,15         |
| Impôts, taxes et versements assir            |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Salaires                                     |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Cotisations sociales                         |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Dotations aux amortissements et              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Sur immob. : dotations aux amo               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Sur immob. : dotations aux dép.              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Sur actif circulant. : dotations au          |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Dotations aux provisions                     |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Reports en fonds dédiés                      | 32 409                                | 24,06         | 26 373                                | 32,22         | 6 035                           | 22,88         |
| Valeurs comptables des immo. cé              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Autres charges                               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des charges d'exploitation (II)</b> | <b>174 459</b>                        | <b>129,51</b> | <b>128 704</b>                        | <b>157,22</b> | <b>45 755</b>                   | <b>35,55</b>  |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION</b>            | <b>32 757</b>                         | <b>24,32</b>  | <b>53 455</b>                         | <b>65,30</b>  | <b>-20 697</b>                  | <b>-38,71</b> |
| <b>Produits financiers</b>                   |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| De participation                             |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| D'autres valeurs mobilières et cré.          |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Autres intérêts et produits assimilés        | 1 515                                 | 1,12          | 1 969                                 | 2,40          | -453                            | -23,03        |
| Reprises sur dépréciations et prov           |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Différences positives de change              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Produits des cessions d'éléments             |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Produits nets / cessions VMP et ir           |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>   | <b>1 515</b>                          | <b>1,12</b>   | <b>1 969</b>                          | <b>2,40</b>   | <b>-453</b>                     | <b>-23,03</b> |
| <b>Charges financières</b>                   |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Dotations aux amort., aux dépréci.           |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Intérêts et charges assilées                 |                                       |               |                                       |               |                                 |               |

|   | du 01/01/25<br>au 31/12/25<br>12 mois | %             | du 01/01/24<br>au 31/12/24<br>12 mois | %             | Simple :<br>Variation en valeur | %             |
|---|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| Différences négatives de change               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Valeurs comptables des immo. fin              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Chges nettes / cessions de valeur             |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des charges financières (IV)</b>     |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>         | <b>1 515</b>                          | <b>1,12</b>   | <b>1 969</b>                          | <b>2,40</b>   | <b>-453</b>                     | <b>-23,01</b> |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant</b>              | <b>34 273</b>                         | <b>25,44</b>  | <b>55 423</b>                         | <b>67,70</b>  | <b>-21 151</b>                  | <b>-38,16</b> |
| <b>Total des produits exceptionnels (I)</b>   |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des charges exceptionnelles (II)</b> | <b>2 982</b>                          | <b>2,21</b>   | <b>3 013</b>                          | <b>3,68</b>   | <b>-30</b>                      | <b>-1,01</b>  |
| <b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>               | <b>-2 982</b>                         | <b>-2,21</b>  | <b>-3 013</b>                         | <b>-3,68</b>  | <b>30</b>                       | <b>1,01</b>   |
| Participation des salariés aux résu           |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)               | 366                                   | 0,35          | 472                                   | 0,58          |                                 |               |
| <b>Total des produits (I + III + V)</b>       | <b>208 732</b>                        | <b>154,95</b> | <b>184 127</b>                        | <b>224,92</b> | <b>24 604</b>                   | <b>13,36</b>  |
| <b>Total des charges (II + IV + VI + VII)</b> | <b>177 914</b>                        | <b>132,07</b> | <b>132 189</b>                        | <b>161,47</b> | <b>45 725</b>                   | <b>34,59</b>  |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>                    | <b>30 924</b>                         | <b>22,88</b>  | <b>51 939</b>                         | <b>63,44</b>  | <b>-21 120</b>                  | <b>-40,66</b> |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES</b>              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Dons en nature                                |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Prestations en nature                         |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Bénévolat                                     |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>TOTAL</b>                                  |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS</b>              |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Secours en nature                             |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Mise à disposition gratuite                   |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Prestations en nature                         |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| Personnel bénévole                            |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>TOTAL</b>                                  |                                       |               |                                       |               |                                 |               |

|  | du 01/01/25<br>au 31/12/25<br>12 mois | %             | du 01/01/24<br>au 31/12/24<br>12 mois | %             | Simple :<br>Variation en valeur | %             |
|--|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>               |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Ventes de biens et de services</b>        |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Produits de tiers financeurs</b>          | <b>184 711,06</b>                     |               | <b>126 864,76</b>                     |               | <b>57 846,30</b>                | <b>45,60</b>  |
| - 754110 Dons manuels non affectés           | 27 629,14                             | 20,51         | 16 265,00                             | 19,87         | 11 364,14                       | 69,87         |
| - 754120 Abandons frais des bénévoles        | 2 982,31                              | 2,21          | 3 012,61                              | 3,68          | -30,30                          | -1,01         |
| - 754150 DONS RECUS MAROC                    | 570,00                                | 0,42          | 847,00                                | 1,03          | -277,00                         | -32,70        |
| - 754155 DONS RECUS THEATRE                  |                                       |               | 14 912,00                             | 18,22         | -14 912,00                      | -100,00       |
| - 754160 DONS RECUS UKRAINE                  | 3 398,00                              | 2,52          | 1 825,00                              | 2,23          | 1 573,00                        | 86,19         |
| - 754170 DONS RECUS SIDACTION                | 350,00                                | 0,26          | 780,00                                | 0,95          | -430,00                         | -55,13        |
| - 754172 DONS MAYOTTE                        | 24 144,84                             | 17,92         | 24 853,15                             | 30,36         | -708,31                         | -2,85         |
| - 754173 GALA CARITATIF HANDICAP             | 67 871,00                             | 50,38         | 1 520,00                              | 1,86          | 66 351,00                       | NS            |
| - 754174 754174 - Aude                       | 7 765,77                              | 5,76          |                                       |               | 7 765,77                        |               |
| - 754320 LEGS ET DONATIONS                   |                                       |               | 17 850,00                             | 21,80         | -17 850,00                      | -100,00       |
| <b>Ressources liées à la générosité</b>      | <b>134 711,06</b>                     | <b>100,00</b> | <b>81 864,76</b>                      | <b>100,00</b> | <b>52 846,30</b>                | <b>64,55</b>  |
| - 755100 Contrib.f. autres organismes        | 50 000,00                             | 37,12         | 45 000,00                             | 54,97         | 5 000,00                        | 11,11         |
| <b>Contributions financières</b>             | <b>50 000,00</b>                      | <b>37,12</b>  | <b>45 000,00</b>                      | <b>54,97</b>  | <b>5 000,00</b>                 | <b>11,11</b>  |
| - 789600 NOTRE DAME - UTILISATION            |                                       |               | 9 841,70                              | 12,02         | -9 841,70                       | -100,00       |
| - 789601 UKRAINE UTILISATIONS D              |                                       |               | 23 175,00                             | 28,31         | -23 175,00                      | -100,00       |
| - 789603 CARAIBES - UTILISATION              |                                       |               | 5 578,88                              | 6,81          | -5 578,88                       | -100,00       |
| - 789605 THEATRE - UTILISATION F             | 789,80                                | 0,59          | 1 783,00                              | 2,18          | -993,20                         | -55,70        |
| - 789607 SIDACTION UTILISATION I             |                                       |               | 870,00                                | 1,06          | -870,00                         | -100,00       |
| - 789608 MAROC - UTILISATION FC              |                                       |               | 14 045,59                             | 17,16         | -14 045,59                      | -100,00       |
| - 789609 MAYOTTE UTILISATIONS                | 20 000,00                             | 14,85         |                                       |               | 20 000,00                       |               |
| - 789610 GALA UTILISATION FOND               | 1 520,00                              | 1,13          |                                       |               | 1 520,00                        |               |
| <b>Utilisation des fonds dédiés</b>          | <b>22 309,80</b>                      | <b>16,56</b>  | <b>55 294,17</b>                      | <b>67,54</b>  | <b>-32 984,37</b>               | <b>-59,65</b> |
| - 758000 Produits divers gestion cou         | 195,80                                | 0,15          |                                       |               | 195,80                          |               |
| <b>Autres produits</b>                       | <b>195,80</b>                         | <b>0,15</b>   |                                       |               | <b>195,80</b>                   |               |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b> | <b>207 216,66</b>                     | <b>153,82</b> | <b>182 158,93</b>                     | <b>222,51</b> | <b>25 057,73</b>                | <b>13,76</b>  |
| <b>Charges d'exploitation</b>                |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| - 606105 FOURNITURES SINISTRE                |                                       |               | 14 892,59                             | 18,19         | -14 892,59                      | -100,00       |
| - 615600 Maintenance                         |                                       |               | 216,00                                | 0,26          | -216,00                         | -100,00       |
| - 618500 Frais de colloques, de sém          | 396,00                                | 0,29          |                                       |               | 396,00                          |               |
| - 622600 HONORAIRES CAC                      | 780,00                                | 0,58          | 1 440,00                              | 1,76          | -660,00                         | -45,83        |
| - 622610 HONORAIRES WIMERSIC                 | 648,00                                | 0,48          |                                       |               | 648,00                          |               |
| - 622700 Frais d'actes et contentieu         |                                       |               | 1 930,00                              | 2,36          | -1 930,00                       | -100,00       |
| - 623302 ORGANISATION MANIF TH               | 3 000,00                              | 2,23          | 16 694,20                             | 20,39         | -13 694,20                      | -82,03        |
| - 623303 ORGANISATION GALA                   | 53 150,21                             | 39,45         |                                       |               | 53 150,21                       |               |
| - 623600 Catalogues et imprimés              | 258,00                                | 0,19          | 1 263,60                              | 1,54          | -1 005,60                       | -79,58        |
| - 625700 Réceptions                          | 85,70                                 | 0,06          |                                       |               | 85,70                           |               |
| - 627000 627000 - Services bancaire          | 388,16                                | 0,29          | 310,31                                | 0,38          | 77,85                           | 25,09         |
| - 628001 CENTRE FRANCAIS DES                 | 1 000,00                              | 0,74          |                                       |               | 1 000,00                        |               |
| - 628100 COTISATIONS OVH                     |                                       |               | 356,18                                | 0,44          | -356,18                         | -100,00       |
| - 628110 628110 - cotisation ASSO            | 344,54                                | 0,26          | 228,00                                | 0,28          | 116,54                          | 51,11         |
| <b>Autres achats et charges exteri</b>       | <b>60 050,61</b>                      | <b>44,58</b>  | <b>37 330,88</b>                      | <b>45,60</b>  | <b>22 719,73</b>                | <b>60,86</b>  |
| - 657000 AIDES ASSOCIATIONS SC               | 30 000,00                             | 22,27         |                                       |               | 30 000,00                       |               |



|   | du 01/01/25<br>au 31/12/25<br>12 mois | %             | du 01/01/24<br>au 31/12/24<br>12 mois | %             | Simple :<br>Variation en valeur | %             |
|---|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| - 657021 657021 - AMTM                        | 5 000,00                              | 3,71          |                                       |               | 5 000,00                        |               |
| - 657051 AIDE SAUVEGARDE DU N                 | 5 000,00                              | 3,71          |                                       |               | 5 000,00                        |               |
| - 657101 ST JEAN D'ECOSSE HEU                 | 20 000,00                             | 14,85         | 19 000,00                             | 23,21         | 1 000,00                        | 5,26          |
| - 657102 SIDACTION DON ASSOCI                 |                                       |               | 3 000,00                              | 3,66          | -3 000,00                       | -100,00       |
| - 657106 AIDE FINANCIERE NOTRE                |                                       |               | 10 000,00                             | 12,22         | -10 000,00                      | -100,00       |
| - 657110 DONS ORPHELINAT CON                  | 1 000,00                              | 0,74          | 1 000,00                              | 1,22          |                                 |               |
| - 657112 AIDE FINANCIERE INSTITI              |                                       |               | 1 000,00                              | 1,22          | -1 000,00                       | -100,00       |
| - 657120 AIDES ASSOCIATION AAF                | 1 000,00                              | 0,74          | 1 000,00                              | 1,22          |                                 |               |
| - 657150 AIDE FINANCIERE JOB IN               |                                       |               | 5 000,00                              | 6,11          | -5 000,00                       | -100,00       |
| - 657201 AIDES FINANCIERES UKF                |                                       |               | 25 000,00                             | 30,54         | -25 000,00                      | -100,00       |
| - 657207 AIDES FINANCIERES MAY                | 20 000,00                             | 14,85         |                                       |               | 20 000,00                       |               |
| <b>Aides financières</b>                      | <b>82 000,00</b>                      | <b>60,87</b>  | <b>65 000,00</b>                      | <b>79,40</b>  | <b>17 000,00</b>                | <b>26,15</b>  |
| <b>Dotations aux amortissements</b>           |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| - 689572 REPORT FONDS DEDIES                  | 23 944,84                             | 17,77         | 24 853,15                             | 30,36         | -908,31                         | -3,65         |
| - 689573 REPORT FOINDS DEDIE                  |                                       |               | 1 520,00                              | 1,86          | -1 520,00                       | -100,00       |
| - 689574 689574 - report fonds d+@            | 698,00                                | 0,52          |                                       |               | 698,00                          |               |
| - 689576 689576 - report fonds d+@            | 7 765,77                              | 5,76          |                                       |               | 7 765,77                        |               |
| <b>Reports en fonds dédiés</b>                | <b>32 408,61</b>                      | <b>24,06</b>  | <b>26 373,15</b>                      | <b>32,22</b>  | <b>6 035,46</b>                 | <b>22,88</b>  |
| <b>Total des charges d'exploitation (I)</b>   | <b>174 459,22</b>                     | <b>129,51</b> | <b>128 704,03</b>                     | <b>157,22</b> | <b>45 755,19</b>                | <b>35,55</b>  |
| <b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION</b>             | <b>32 757,44</b>                      | <b>24,32</b>  | <b>53 454,90</b>                      | <b>65,30</b>  | <b>-20 697,46</b>               | <b>-38,72</b> |
| <b>Produits financiers</b>                    |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| - 768000 Autres produits financiers           | 1 515,25                              | 1,12          | 1 968,50                              | 2,40          | -453,25                         | -23,03        |
| <b>Autres intérêts et produits assii</b>      | <b>1 515,25</b>                       | <b>1,12</b>   | <b>1 968,50</b>                       | <b>2,40</b>   | <b>-453,25</b>                  | <b>-23,03</b> |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>    | <b>1 515,25</b>                       | <b>1,12</b>   | <b>1 968,50</b>                       | <b>2,40</b>   | <b>-453,25</b>                  | <b>-23,03</b> |
| <b>Charges financières</b>                    |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des charges financières (IV)</b>     |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>         | <b>1 515,25</b>                       | <b>1,12</b>   | <b>1 968,50</b>                       | <b>2,40</b>   | <b>-453,25</b>                  | <b>-23,03</b> |
| <b>3. RESULTAT COURANT avant</b>              | <b>34 272,69</b>                      | <b>25,44</b>  | <b>55 423,40</b>                      | <b>67,70</b>  | <b>-21 150,71</b>               | <b>-38,16</b> |
| <b>Total des produits exceptionnels (I</b>    |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>Total des charges exceptionnelle</b>       | <b>2 982,31</b>                       | <b>2,21</b>   | <b>3 012,61</b>                       | <b>3,68</b>   | <b>-30,30</b>                   | <b>-1,01</b>  |
| <b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>               | <b>-2 982,31</b>                      | <b>-2,21</b>  | <b>-3 012,61</b>                      | <b>-3,68</b>  | <b>30,30</b>                    | <b>1,01</b>   |
| - 695000 Impôts sur les bénéfices             | 366,00                                | 0,35          | 472,00                                | 0,58          |                                 |               |
| <b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>        | <b>366,00</b>                         | <b>0,35</b>   | <b>472,00</b>                         | <b>0,58</b>   |                                 |               |
| <b>Total des produits (I + III + V)</b>       | <b>208 731,91</b>                     | <b>154,95</b> | <b>184 127,43</b>                     | <b>224,92</b> | <b>24 604,48</b>                | <b>13,36</b>  |
| <b>Total des charges (II + IV + VI + VII)</b> | <b>177 913,53</b>                     | <b>132,07</b> | <b>132 188,64</b>                     | <b>161,47</b> | <b>45 724,89</b>                | <b>34,59</b>  |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>                    | <b>30 924,38</b>                      | <b>22,88</b>  | <b>51 938,79</b>                      | <b>63,44</b>  | <b>-21 120,41</b>               | <b>-40,66</b> |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIR</b>                |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>TOTAL</b>                                  |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIO</b>                |                                       |               |                                       |               |                                 |               |
| <b>TOTAL</b>                                  |                                       |               |                                       |               |                                 |               |

Certifié exact et sincère  
Fait à PARIS, le 27 mai 2026

Le Trésorier,  
Hubert BRILLET DE CANDÉ

Le Délégué Général,  
Pierre-Marie ADAM

|   | Brut           | Amortissements<br>Dépréciations | Net au<br>31/12/25 | Net au<br>31/12/24 |
|---|----------------|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIF</b>                                    |                |                                 |                    |                    |
| <b>Frais d'établissement (I)</b>                |                |                                 |                    |                    |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>            |                |                                 |                    |                    |
| Frais de développement                          |                |                                 |                    |                    |
| Donations temporaires d'usufruit                |                |                                 |                    |                    |
| Concessions, brevets et droits assimilés        |                |                                 |                    |                    |
| Fond commercial                                 |                |                                 |                    |                    |
| Autres immobilisations incorporelles            |                |                                 |                    |                    |
| Immob. en cours / Avances et acomptes           |                |                                 |                    |                    |
| <b>Immobilisations corporelles</b>              |                |                                 |                    |                    |
| Terrains  |                |                                 |                    |                    |
| Constructions                                   |                |                                 |                    |                    |
| Installations techniques, matériel et outillage |                |                                 |                    |                    |
| Autres immobilisations corporelles              | 17 850         |                                 | 17 850             | 17 850             |
| Immob. en cours / Avances et acomptes           |                |                                 |                    |                    |
| Biens reçus par legs / donations destinés       |                |                                 |                    |                    |
| <b>Immobilisations financières</b>              |                |                                 |                    |                    |
| Participations                                  |                |                                 |                    |                    |
| Créances rattachées à des participations        |                |                                 |                    |                    |
| Autres titres immobilisés                       |                |                                 |                    |                    |
| Prêts   |                |                                 |                    |                    |
| Autres immobilisations financières              |                |                                 |                    |                    |
| <b>Total Actif immobilisé (II)</b>              | <b>17 850</b>  |                                 | <b>17 850</b>      | <b>17 850</b>      |
| <b>Stocks et en-cours</b>                       |                |                                 |                    |                    |
| Matières premières et autres approv.            |                |                                 |                    |                    |
| En cours de production de biens                 |                |                                 |                    |                    |
| En cours de production de services              |                |                                 |                    |                    |
| Produits intermédiaires et finis                |                |                                 |                    |                    |
| Marchandises                                    |                |                                 |                    |                    |
| Avances et acomptes versés sur commandes        |                |                                 |                    |                    |
| <b>Créances</b>                                 |                |                                 |                    |                    |
| Usagers et comptes rattachés                    |                |                                 |                    |                    |
| Créances reçues par legs ou donations           |                |                                 |                    |                    |
| Autres créances                                 | 71 854         |                                 | 71 854             | 9 205              |
| Charges constatées d'avance                     |                |                                 |                    |                    |
| <b>Divers</b>                                   |                |                                 |                    |                    |
| Valeurs mobilières de placement                 |                |                                 |                    |                    |
| Instruments de trésorerie                       |                |                                 |                    |                    |
| Disponibilités                                  | 117 719        |                                 | 117 719            | 114 055            |
| <b>Total Actif circulant (III)</b>              | <b>189 573</b> |                                 | <b>189 573</b>     | <b>123 260</b>     |
| Frais d'émission des emprunts (IV)              |                |                                 |                    |                    |
| Prime de remboursement des emprunts (V)         |                |                                 |                    |                    |
| Ecart de conversion / Diff. d'évaluation (VI)   |                |                                 |                    |                    |
| <b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>           | <b>207 423</b> |                                 | <b>207 423</b>     | <b>141 110</b>     |

|  | Net au<br>31/12/25 | Net au<br>31/12/24 |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>PASSIF</b>                                      |                    |                    |
| <b>Fonds propres sans droit de reprise</b>         |                    |                    |
| Première situation nette établie                   |                    |                    |
| Fonds propres statutaires                          |                    |                    |
| Dotations non consommables                         |                    |                    |
| Autres fonds propres sans droit de reprise         |                    |                    |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>         |                    |                    |
| Fonds statutaires avec droit de reprise            |                    |                    |
| Autres fonds propres avec droit de reprise         |                    |                    |
| Ecarts de réévaluation                             |                    |                    |
| Ecarts d'équivalence                               |                    |                    |
| <b>Réserves</b>                                    |                    |                    |
| Réserve légale                                     |                    |                    |
| Réserves statutaires ou contractuelles             |                    |                    |
| Réserves réglementées                              |                    |                    |
| Réserves pour projet de l'entité                   |                    |                    |
| Report à nouveau                                   | 51 939             |                    |
| <b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>           | <b>30 924</b>      | <b>51 939</b>      |
| <b>Situation nette (sous-total)</b>                | <b>82 863</b>      | <b>51 939</b>      |
| Fonds propres consommables                         | 28 294             | 28 294             |
| Subventions d'investissement                       |                    |                    |
| Provisions réglementées                            |                    |                    |
| Droit des propriétaires (commodat)                 |                    |                    |
| <b>Total des capitaux propres (I)</b>              | <b>111 157</b>     | <b>80 233</b>      |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>                    |                    |                    |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations          |                    |                    |
| Fonds dédiés                                       | 66 784             | 56 685             |
| <b>Total des fonds reportés et dédiés (II)</b>     | <b>66 784</b>      | <b>56 685</b>      |
| <b>Provisions</b>                                  |                    |                    |
| Provisions pour risques                            |                    |                    |
| Provisions pour charges                            |                    |                    |
| <b>Total des provisions (III)</b>                  |                    |                    |
| <b>Dettes</b>                                      |                    |                    |
| Emprunts obligataires et assimilés                 |                    |                    |
| Autres emprunts obligataires                       |                    |                    |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de cr |                    |                    |
| Emprunts et dettes financières diverses            |                    |                    |
| Instruments financiers à terme                     |                    |                    |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cou     |                    |                    |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés           | 4 116              | 3 720              |
| Dettes des legs ou donations                       |                    |                    |
| Dettes fiscales et sociales                        | <b>366</b>         | 472                |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés    |                    |                    |
| Autres dettes                                      | 25 000             |                    |
| Produits constatés d'avance                        |                    |                    |



|  | Net au<br>31/12/25 | Net au<br>31/12/24 |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>Total des dettes (IV)</b>                 | <b>29 588</b>      | <b>4 192</b>       |
| Ecart de conversion / Diff. d'évaluation (V) |                    |                    |
| <b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>          | <b>207 423</b>     | <b>141 110</b>     |

|   | Brut              | Amortissements<br>Dépréciations | Net au<br>31/12/25 | Net au<br>31/12/24 |
|---|-------------------|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIF</b>                                |                   |                                 |                    |                    |
| Immobilisations incorporelles               |                   |                                 |                    |                    |
| Immobilisations corporelles                 |                   |                                 |                    |                    |
| - 228000 LEGS MR GARCIA - OEUVRES           | 17 850,00         |                                 | 17 850,00          | 17 850,00          |
| Autres immobilisations corporelles          | 17 850,00         |                                 | 17 850,00          | 17 850,00          |
| Immobilisations financières                 |                   |                                 |                    |                    |
| <b>Total Actif immobilisé (II)</b>          | <b>17 850,00</b>  |                                 | <b>17 850,00</b>   | <b>17 850,00</b>   |
| Stocks et en-cours                          |                   |                                 |                    |                    |
| Créances                                    |                   |                                 |                    |                    |
| - 455000 HELLO ASSO - A RECEVOIR            | 21 853,99         |                                 | 21 853,99          | 9 205,00           |
| - 468200 468200 - Contributions +à recevoir | 50 000,00         |                                 | 50 000,00          |                    |
| Autres créances                             | 71 853,99         |                                 | 71 853,99          | 9 205,00           |
| Divers                                      |                   |                                 |                    |                    |
| - 511200 CHEQUES A ENCAISSER                | 1 500,00          |                                 | 1 500,00           |                    |
| - 512001 CIC BANQUE                         | 22 750,60         |                                 | 22 750,60          | 62 554,90          |
| - 517100 CIC COMPTE SUR LIVRET              | 93 468,50         |                                 | 93 468,50          | 51 500,00          |
| Disponibilités                              | 117 719,10        |                                 | 117 719,10         | 114 054,90         |
| <b>Total Actif circulant (III)</b>          | <b>189 573,09</b> |                                 | <b>189 573,09</b>  | <b>123 259,90</b>  |
| <b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>       | <b>207 423,09</b> |                                 | <b>207 423,09</b>  | <b>141 109,90</b>  |

|   | Net au<br>31/12/25 | Net au<br>31/12/24 |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>PASSIF</b>                               |                    |                    |
| Fonds propres sans droit de reprise         |                    |                    |
| Fonds propres avec droit de reprise         |                    |                    |
| Réserves                                    |                    |                    |
| - 110000 Report à nouveau (solde créditeur) | 51 938,79          |                    |
| Report à nouveau                            | 51 938,79          |                    |
| Excédent ou déficit de l'exercice           | 30 924,38          | 51 938,79          |
| Situation nette (sous-total)                | 82 863,17          | 51 938,79          |
| - 108000 108000 - Dotations consommables    | 1 000,00           | 1 000,00           |
| - 108900 Dot. consommables au cpte de r.    | 27 293,84          | 27 293,84          |
| Fonds propres consommables                  | 28 293,84          | 28 293,84          |
| Total des capitaux propres (I)              | 111 157,01         | 80 232,63          |
| Fonds reportés et dédiés                    |                    |                    |
| - 195530 TURQUIE FONDS DEDIE                | 9 876,48           | 9 876,48           |
| - 195540 CONCERT FONDS DEDIES               |                    | 455,80             |
| - 195550 MAROC FONDS DEDIE                  | 3 369,26           | 3 369,26           |
| - 195560 THEATRE FONDS DEDIES               |                    | 334,00             |
| - 195572 FONDS DEDIES MAYOTTE               | 28 797,99          | 24 853,15          |
| - 195573 GALA 10-04 FONDS DEDIES            |                    | 1 520,00           |
| - 195600 UKRAINE FONDS DEDIES               | 16 974,58          | 16 276,58          |
| - 195601 AUDE DONDS DEDIES                  | 7 765,77           |                    |
| Fonds dédiés                                | 66 784,08          | 56 685,27          |
| Total des fonds reportés et dédiés (II)     | 66 784,08          | 56 685,27          |
| Provisions                                  |                    |                    |
| Total des provisions (III)                  |                    |                    |
| Dettes                                      |                    |                    |
| Emprunts obligataires et assimilés          |                    |                    |
| - 401000 Fournisseurs                       | 3 396,00           |                    |
| - 401100 Fournisseurs                       |                    | 3 000,00           |
| - 408100 Fournisseurs - fact. non parvenues | 720,00             | 720,00             |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés    | 4 116,00           | 3 720,00           |
| - 444000 Etat - impôts sur les bénéfices    | 366,00             | 472,00             |
| Dettes fiscales et sociales                 | 366,00             | 472,00             |
| - 468300 468300 - Contributions +à verser   | 25 000,00          |                    |
| Autres dettes                               | 25 000,00          |                    |
| Total des dettes (IV)                       | 29 588,00          | 4 192,00           |
| <b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>         | <b>207 423,09</b>  | <b>141 109,90</b>  |

Certifié exact et sincère  
Fait à PARIS, le 27 mai 2026

Le Trésorier,  
Hubert BRILLET DE CANDÉ

Le Délégué Général,  
Pierre-Marie ADAM



**FRATERNITE ET HUMANISME**  
**FONDS DE DOTATION**  
**8 RUE LOUIS PUTEAUX 75017 PARIS**

\*\*\*

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**  
**De l'exercice clos le 31-12-2025**

\*\*\*

**Préambule :**

Le fonds de dotation FRATERNITE ET HUMANISME a comme membre fondateurs la GRANDE LOGE DE FRANCE et le SUPREME CCONSEIL DE FRANC, il a pour objet :

- De mettre en œuvre, en complément des engagements statutaires des fondateurs, la solidarité qui doit relier et unir tous les êtres humains, notamment par le soutien d'actions favorisant la prise en charge de personnes fragilisées dans leurs conditions de vie.
- De favoriser la vie culturelle, notamment par la présentation, la diffusion et la promotion des valeurs éthiques de la Franc-Maçonnerie, en conformité avec celles de la république Française définies par la déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen et les préambules de ses Constitutions de 1946 et 1958.
- De contribuer aux recherches scientifiques et historiques sur la Franc-Maçonnerie, ses valeurs humanistes, ses implications dans l'évolution des idées du XVIème siècle à nos jours, pour être une force de proposition pour leur développement et leur prise en compte dans la société civile.

A cet effet le fonds de dotation a la faculté :

- De soutenir ces actions au plan matériel par l'acquisition, la détention, la jouissance de moyens mobiliers et immobiliers utiles à leurs réalisations.
- D'assister une personne morale à but non lucratif, dans l'accomplissement de ses œuvres et de ses missions d'intérêts général.
- A titre accessoire, de réaliser les activités de vente de biens et de prestations de services dans les limites des instructions fiscales dont notamment :
  - L'élaboration et la publication de travaux scientifiques,
  - La vente d'ouvrages, œuvres, médailles et objets commémoratifs,
  - Des expositions, conférences et formations,
  - La mise à disposition de locaux et matériels propres à la réalisation d'actions, par des personnes morales sans but lucratif, similaires aux missions exprimées ci-dessus.

Le rôle du fonds consiste à :

- Concevoir et soutenir des actions de solidarité conduisant à redistribuer tout ou partie de ses ressources et des revenus de la capitalisation de sa dotation en capital.

- Initier, aider et publier des travaux scientifiques contribuant à pérenniser les valeurs de l'humanisme maçonnique en général et celle des fondateurs en particulier, notamment en participant à leur financement.
- Organiser des manifestations pour faire connaître ces opérations et le patrimoine culturel des fondateurs qui sont notamment leurs lieux, leurs objets et livres.

Au cours de l'exercice 2025 les principales actions du fonds ont consisté à venir en aide :

- A l'organisation d'une soirée de gala pour financer des aides à des association liées au handicap
  - Des aides apportées à des opérations culturelles (principalement festival les Heures bleues)
  - Des aides à la population de Mayotte
- L'annexe aux comptes de l'exercice clos le 31-12-2025, dont le total du bilan est de **207 423 €**, et le compte de résultat qui dégage un excédent de **30 924 €**, fait partie intégrante des comptes annuels du Fonds de Dotation **HUMANISME ET FRATERNITE**.

Ils sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en France, notamment le **Plan Comptable Général (PCG)** et le **règlement ANC 2018-06** relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif.

**L'exercice a une durée de 12 mois, du 1<sup>er</sup> janvier 2025 au 31 décembre 2025.**

### **1.1. Bases de présentation des comptes**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation.
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

### **1.2. Règles et méthodes comptables**

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques Les principales règles appliquées sont les suivantes :

#### **Postes d'actif :**

##### **1.2.1. Immobilisations**

- Le fonds a bénéficié en 2024 d'un leg d'œuvres d'art, comptabilisées en autres immobilisations. Ces œuvres ne sont pas amorties.

##### **1.2.2. Stocks**

- Néant.

##### **1.2.3. Créances :**

- A leur valeur nominale.



## Postes de passif :

### 1.2.4 Les fonds propres :

Le tableau de variation des fonds propres est présenté plus loin (Rubrique 6)

### 1.2.5. Dettes :

- Les dettes sont comptabilisées en fonction de leur engagement.

### 1.2.6. Comptabilisation des dons et legs

Les dons et legs sont enregistrés dès qu'ils deviennent certains dans leur principe et leur montant. Les dons en nature, s'il y en a, sont valorisés selon une méthode objective.

### 1-2-7. Fonds dédiés :

Les règles de comptabilisation des dons et des contributions financières reçues pour la réalisation de projets spécifiques sont les suivantes : Lorsqu'un don reçu pour la réalisation d'un projet annuel spécifique inscrit dans les produits de l'exercice, n'a pu être utilisé en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par le fonds de dotation envers le ou les donateurs est inscrit en charges sous le compte 689 « Reports en fonds dédiés » et au passif du bilan sous le compte 19x « Fonds dédiés » pour la fraction non encore utilisée à la clôture de l'exercice.

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises au compte de résultat des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte 789 « Utilisation des fonds dédiés ».

Cette reprise est effectuée pour un montant égal à celui enregistré dans les charges d'allocation au financement de projets.

Lorsqu'un don ou une contribution financière est relatif à un projet pluriannuel, la quote-part de ressources liée aux engagements restant à réaliser au cours des années suivantes, est constatée dans le compte 487 « Produits constatés d'avance ».

Les sommes inscrites sous la rubrique « produits constatés d'avance » sont reprises au compte de résultat des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit des comptes de produits associés.

Lorsque des dons ou des contributions financières sont dédiées à un projet défini, mais que celles-ci ne sont pas complètement utilisées, il est possible, en accord avec le donateur, de transférer la partie non réalisée sur un autre projet. Ce qui a été le cas cette année pour le solde des fonds dédiés au projet Caraïbes.

### 1.2.8. Produits et charges

- **Produits** : Les ressources sont comptabilisées selon le principe du rattachement à l'exercice, sauf pour les subventions d'exploitation affectées qui sont étalées sur la durée correspondante.
- **Charges** : Les charges sont comptabilisées selon le principe de l'engagement.

## 2. Ressources du Fonds de Dotation

### **2.1. Dons et mécénat**

Le fonds de dotation fait appel à la générosité du public et reçoit des dons de plusieurs origines :

| Nature des ressources          | Montant<br>en euros<br>2 025 | % du total    | Montant<br>en euros<br>2 024 | % du total     |
|--------------------------------|------------------------------|---------------|------------------------------|----------------|
| Dons de particuliers           | 131 925                      | 64,12%        | 54 712                       | 30,54%         |
| Dons d'entreprises             |                              |               |                              |                |
| Dont d'autres organismes       | 50 000                       | 24,30%        | 51 290                       | 28,63%         |
| Legs et donations              |                              |               | 17 850                       | 9,96%          |
| Subvention publiques           |                              |               |                              |                |
| Revenus financiers             | 1 515                        |               |                              |                |
| Utilisations fonds dédiés 2023 |                              |               | 55 294                       | 30,87%         |
| Utilisations fonds dédiés 2024 | 22 310                       | 10,84%        |                              |                |
|                                | <b>205 750</b>               | <b>99,26%</b> | <b>179 146</b>               | <b>100,00%</b> |

### 2.2. Détail des dons en nature

Le fonds a reçu des dons en nature, il s'agit des abandons par des bénévoles du remboursement de leurs frais de déplacement. Ces dons sont comptabilisés tant en produits qu'en charges dans les comptes appropriés.

| Nature du don            | Estimation<br>de valeur<br>en euros<br>2 025 | Estimation<br>de valeur<br>en euros<br>2 024 |
|--------------------------|--|--|
| Dons de particuliers     | 2 982  | 3 013  |
| Dons d'entreprises       |  |  |
| Dont d'autres organismes |  |  |
|                          | <b>2 982</b>                                 | <b>3 013</b>                                 |

### 2.3. Évolution des ressources collectées

L'évolution des ressources par origine entre l'exercice en cours et l'exercice précédent est la suivante :

| Catégorie                | 2 025<br>en euros | 2 024<br>en euros | Variation<br>en % |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Dons de particuliers     | 131 925           | 54 712            | <b>141,13%</b>    |
| Dons d'entreprises       |                   |                   |                   |
| Dont d'autres organismes | 50 000            | 51 290            | <b>-2,52%</b>     |
| Legs et donations        |                   | 17 850            |                   |
|                          | <b>181 925</b>    | <b>123 852</b>    | <b>46,89%</b>     |

### 3. Utilisation des fonds collectés

#### 3.1. Affectation des ressources collectées auprès du public

L'utilisation des fonds est répartie selon les postes suivants :

| <b>Affectation des ressources</b> | <b>Montant<br/>en euros</b> | <b>% du total</b> |
|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------|
| Actions et projets menés          | 138 150                     | <b>97,25%</b>     |
| Frais de collecte                 |                             |                   |
| Frais de fonctionnement           | 3 900                       | <b>2,75%</b>      |
|                                   | <b>142 051</b>              | <b>100,00%</b>    |

#### 3.2. Répartition des dépenses par nature

| <b>Nature des charges</b>                       | <b>Montant<br/>en euros</b> | <b>% du total</b> |
|---|-----------------------------|-------------------|
| Dépenses directement affectées aux missions     | 138 150                     | <b>97,25%</b>     |
| Dépenses de communication et de sensibilisation |                             |                   |
| Charges administratives et de fonctionnement    | 3 900                       | <b>2,75%</b>      |
|   | <b>142 051</b>              | <b>100,00%</b>    |

#### 3.3. Justification de l'utilisation des fonds

Le fonds de dotation veille à ce que la majorité des ressources issues de la générosité publique soient affectées aux missions sociales, en accord avec son objet statutaire.

### 3.4 Compte de résultat par origine et destination

#### COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

| A. PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE  | EXERCICE 2025  |                                 | EXERCICE 2024    |                                 |
|---|----------------|---------------------------------|------------------|---------------------------------|
|   | TOTAL          | Dont<br>Générosité<br>du Public | TOTAL            | Dont<br>Générosité<br>du Public |
| <b>PRODUITS PAR DESTINATION</b>   |                |                                 |                  |                                 |
| <b>1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>                                 |                |                                 |                  |                                 |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie   |                |                                 |                  |                                 |
| 1.2 Dons, legs et mécénat   |                |                                 |                  |                                 |
| -Dons manuels   | 131 925        |                                 | 54 712           |                                 |
| -Legs, Donations et assurances-vie  |                |                                 | 17 850           |                                 |
| -Mécénat  |                |                                 | 4 290            |                                 |
| 1.3 Autres produits liés à la générosité du public                                |                |                                 |                  |                                 |
| <b>2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>                             |                |                                 |                  |                                 |
| 2.1 Cotisations avec contrepartie   |                |                                 |                  |                                 |
| 2.2 Parrainage des entreprises  |                |                                 |                  |                                 |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie                                   | 50 000         |                                 | 47 000           |                                 |
| 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public                            | 1 515          |                                 | 1 969            |                                 |
| <b>3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>                                  |                |                                 |                  |                                 |
| <b>4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>                                |                |                                 |                  |                                 |
| <b>5- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>                                | 22 310         |                                 | 55 294           |                                 |
| <b>TOTAL</b>  | <b>205 750</b> | <b>0</b>                        | <b>181 115</b>   | <b>0</b>                        |
| <b>CHARGES PAR DESTINATION</b>  |                |                                 |                  |                                 |
| <b>1- MISSIONS SOCIALES</b>   |                |                                 |                  |                                 |
| 1.1 Réalisées en France   |                |                                 |                  |                                 |
| -Actions réalisées par l'organisme  | 56 150         |                                 | 16 694           |                                 |
| -Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France    | 81 000         |                                 | 64 000           |                                 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger  |                |                                 |                  |                                 |
| -Actions réalisées par l'organisme  | 0              |                                 | 14 893           |                                 |
| -Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger | 1 000          |                                 | 1 000            |                                 |
| <b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>   |                |                                 |                  |                                 |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public                                       |                |                                 |                  |                                 |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources  |                |                                 |                  |                                 |
| <b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>   | 3 900          |                                 | 5 744            |                                 |
| <b>4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>                               |                |                                 |                  |                                 |
| <b>5- IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>  | 366            |                                 | 472              |                                 |
| <b>6- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>                                   | 32 408         |                                 | 26 373           |                                 |
| <b>TOTAL</b>  | <b>174 930</b> |                                 | <b>129 176 -</b> |                                 |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>  | <b>30 924</b>  |                                 | <b>51 939</b>    |                                 |

**Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat  
et les rubriques du compte de résultat par origine et destination**

| Charges                           | Missions sociales   |  |                        |  | Frais de recherche<br>du fonds |                      |
|-----------------------------------|---------------------|--|------------------------|--|--------------------------------|----------------------|
|                                   | Réalisées en France |  | Réalisées à l'étranger |  | Générosité<br>du public        | Autres<br>ressources |
|                                   | Par le FDD          | Versements<br>à d'autres<br>organismes | Par le FDD             | versements<br>à d'autres<br>organismes |                                |                      |
| Autres achats et charges externes | 56 150              | 81 000                                 |                        | 1 000                                  |                                |                      |
| Aides financières                 |                     |  |                        |  |                                |                      |
| Report des fonds dédiés           | 32 409              |  |                        |  |                                |                      |
| Autres charges                    | 4 372               |  |                        |  |                                |                      |
| <b>Total</b>                      | <b>92 931</b>       | <b>81 000</b>                          | <b>0</b>               | <b>1 000</b>                           | <b>0</b>                       |                      |

#### 4. Engagements hors bilan

- Néant

#### 5. Rémunérations et avantages en nature

Le fonds de dotation respecte les obligations de transparence concernant la gestion des rémunérations et avantages :

- **Rémunération des dirigeants** : Aucun des administrateurs ne perçoit de rémunération au titre de leurs fonctions.
- **Remboursement de frais** : Les frais engagés par les membres du conseil d'administration sont remboursés sur présentation de justificatifs et après approbation. La majorité des frais engagés ont fait l'objet d'un abandon par les bénéficiaires et comptabilisés en produits et en charges pour 3 013 €.

#### 6. Tableau de variation des fonds propres

| VARIATION DES FONDS PROPRES          | AU<br>DEBUT      | AFFECTATION DU<br>RESULTAT |                                   | AUGMENTATION  |                                   | DIMINUTION OU<br>CONSOMMATION |                                   | A LA<br>FIN DE<br>L'EXERCICE |
|--------------------------------------|------------------|----------------------------|-----------------------------------|---------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
|                                      | DE<br>L'EXERCICE | MONTANT                    | DONT GENE-<br>ROSITE DU<br>PUBLIC | MONTANT       | DONT GENE-<br>ROSITE DU<br>PUBLIC | MONTANT                       | DONT GENE-<br>ROSITE DU<br>PUBLIC |                              |
| Fonds propres sans droit de reprise  | 80 233           | 30 924                     |                                   | 30 924        |                                   |                               |                                   | 111 157                      |
| Fonds propres avec droits de reprise |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Réserves                             |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Report à nouveau                     |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Excédent ou déficit de l'exercice    | 30 924           | -30 924                    |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Dotations consommables               |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Subvention d'investissement          |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| Provisions réglementées              |                  |                            |                                   |               |                                   |                               |                                   |                              |
| <b>Total</b>                         | <b>111 051</b>   |                            |                                   | <b>30 924</b> |                                   |                               |                                   | <b>111 157</b>               |

## 7. Tableau des variations des fonds dédiés

| VARIATION DES FONDS DEDIES<br><br>ISSUS DE  | AU<br>DEBUT<br><br>DE<br>L'EXERCICE | REPORTS       | UTILISATIONS      |                             | TRANSFERTS<br><br>DONT<br>GENE-<br>ROSITE DU<br>PUBLIC | A LA CLOTURE<br>DE L'EXERCICE |  |
|---|-------------------------------------|---------------|-------------------|-----------------------------|--|-------------------------------|--|
|   |                                     |               | MONTANT<br>GLOBAL | Dont<br>REMBOUR-<br>SEMENTS |  | MONTANT<br>GLOBAL             | DONT<br>FONDS<br>DEDIES<br>SANS<br>DEPENSE<br>-2 EXERCICES |
| Subventions d'exploitation<br>Contributions financières d'autres<br>organismes<br>Ressources liées à la générosité<br>du public | 56 685                              | 32 409        | 22 310            |                             |  | 66 784                        |  |
| <b>Total</b>  | <b>56 685</b>                       | <b>32 409</b> | <b>22 310</b>     |                             |  | <b>66 784</b>                 |  |

## 8. Événements postérieurs à la clôture

- Néant

## 9. Informations complémentaires

### 9.1. Relations avec les parties liées

Le fonds a reçu une contribution de 30 000 € versée par le Suprême Conseil de France et de 20 000 € versée par la GLDF.

### 9.2 Informations relatives aux honoraires du commissaire aux comptes :

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes se sont élevés à 720 €.

### 9.2. Autres informations obligatoires

Conformément aux obligations légales, le fonds de dotation certifie que l'ensemble des fonds collectés ont été utilisés conformément à son objet social.

## 10. Conclusion et conformité

L'ensemble des informations présentées dans cette annexe est conforme aux prescriptions comptables et réglementaires applicables aux fonds de dotation.

Certifié exact et sincère  
Fait à PARIS, le 27 mai 2026

Le Trésorier,  
Hubert BRILLET DE CANDÉ

Le Délégué général,  
Pierre-Marie ADAM





**FRATERNITE ET HUMANISME**  
**FONDS DE DOTATION de la GRANDE LOGE DE FRANCE**  
**8,Rue Louis Puteaux**  
**75017 PARIS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**Exercice clos le 31 Décembre 2025**

Aux Membres,

**Opinion**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Conseil d'Administration , j'ai effectué l'audit des comptes annuels du fonds de dotation de la Grande Loge de France FRATERNITE ET HUMANISME relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport se traduisant par un total du bilan de 207 423€ et un excédent de 30 924€.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables Français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1 Janvier 2025 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Associés de l'Assemblée générale**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Président Délégué et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables Français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Vitry en Artois, le 22 Mai 2026

  
Claude DEROO  
Commissaire aux Comptes

**FRATERNITE ET HUMANISME**  
**FONDS DE DOTATION DE LA GRANDE LOGE DE FRANCE**  
**8,Rue Louis Putcaux**  
**75017 PARIS**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR**  
**LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Conseil d'Administration du fonds de dotation relatif à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31  
Décembre 2025

Aux Membres,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre fonds de dotation, je dois vous présenter un rapport  
sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les  
caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisé ou que j'aurais découvert à  
l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence  
d'autres conventions. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en  
vue de leur approbation.

J'ai mis en oeuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la  
Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune autre convention déjà approuvée par les membres  
dont l'exécution se serait poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Fait à Vitry en Artois , le 22 Mai 2026

  
Claude DEROO  
Commissaire aux Comptes